(1) Effundam super domum David, et super habitatores Jerusalem spiritum gratie et precum; et aspicient ad me quem confixerunt.

(2) Plangent cum planctu quasi super unigenitum... In die illa magnus erit pluctus in Jerusalem.

(3) In die illa proteget Dominus habitatores Jerusalem; et erit, qui offendet ex eis in die illa, quasi David; et domus David quasi Dei, sicut angelus Domini in conspectu eorum.

(4) Et salvabit Dominus tabernaculum Juda (Juda est pris ici pour tous les Juifs qui en ont le nom) sicut in principio, ut non magnifice gloriatur domus David, et gloria habitantium Jerusalem contra Judam.

(5) Ribentes inebriabuntur quasi a vino, et replebuntur ut pluvie, et quasi cornua altaris.

(6) Exulta satis (l'Hebreu: multum), filia Sion; julia, filia Jerusalem. Ecce rex tuus venit tibi justus et salvator. Ipse pauper, et ascendens super asinum, et super pulvum filium asine.

(7) Et dispergam quadrigam ex Ephraïm, et equum de Jerusalem, et dissipabitur arcus belli. Et loquetur pacem gentibus; et potestas ejus a mari usque ad mare, et a lumine usque ad fines terræ.

moyens humains. Il éteindra les anciennes inimitiés entre les royaumes de Juda et d'Israël ; il fera cesser la haine mutuelle des Juifs et des Samaritains ; il associera à son peuple les Gentils, et son empire sera aussi étendu que l'univers. Remarque les Gentils appelés, et son Évangile prêché et reçu dans toute la terre. « Et pour vous, ô Sion (1), j'ai fait sortir vos captifs de l'ablaine sans eau où ils étaient retenus ; et je les en ai tirés à cause du sang dont votre alliance a été scellée (*Ibid.*, 11). » Le monde entier croit en moi. Tu le vois, Sion, et tu délibères encore ? Le sang qui a lavé tous les hommes et qui les a rachetés de la captivité n'a-t-il pas été répandu pour sceller l'alliance faite avec tes pères ? et n'y as-tu pas un droit plus naturel, plus ancien, mieux fondé dans les promesses, que tant de nations à qui j'étais inconnu ? J'ai délivré, malgré ton incrédulité présente, tes captifs, retenus dans une profonde fosse, sans lumière et sans eau. Je les en ferai sortir quand le temps en sera venu, et leur liberté future est certaine.

« Retournez (2) à vos places fortes (*Ibid.*, 12), vous captifs, qui êtes dans l'attente. Je vous regarde comme étant à moi, vous qui gémissiez dans les fers. Vous êtes captifs, mais dans l'espérance d'être délivrés ; vous n'êtes pas réservés pour la vengeance, mais pour le salut. Vous attendez, et vous êtes attendus. Hâtez-vous d'entrer dans la ville de refuge, où vous serez en sûreté. Le souverain pontife est mort, mais cela ne suffit pas : sa mort ne met en liberté que ceux qui sont dans l'asile marqué. Attendez-y ce que vos frères n'espèrent et ne connaissent pas ; et comprenez que je suis moi-même cet asile et ce lieu fort, et que je suis tout à la fois le pontife qui a donné ma vie pour vous, et la ville de refuge où vous devez en attendre le fruit.